Sed cum videretur aequivocare, nec sibi forte consistere propter decrepitatem, fuit dimissa.

Die dicto, et loco, et coram ut supra.

Vocata soror Barbara, filia magistri Vincentii de Zanchis, degens in dicto pio loco orphanarum, testis ut supra nominata et pro verificatione ut supra recepta, iurata in manibus praefati multum reverendi domini vicarii de veritate dicenda etc. monita etc. et per dominum opportune.

Interrogata: A quanto tempore citra degat in hoc pio loco   .

Respondit: Credo che siano forsi 37 o 38 anni ch’io vivo in questo pio luogo delle orfane; et quando vi venni, havevo l’età di 7 anni.

Interrogata: An semper vixerit legibus communibus huius loci.    

Respondit: Signor sì, che ho sempre osservato le legi et regole di questo pio luogo nel modo che vivono anche l’altre.

Ei dicto an solita sit frequentare sacramentum poenitentiae et eucharistiae, quis sit eius confessarius

Respondit: ordinariamente le donne di questo luogo, et così io, mi confesso una volta al mese, et da dieci o undici anni in qua si confessiamo ogni settimana et anco quando vengono delle feste fra l’anno; et quando mi confesso, ancora mi communico; et il nostro confessore si chiama il padre Nicolò dell’ordine di Santo Martino.

Interrogata: An unquam cognoverit de visu vel de auditu patrem Hieronimum Mianum fundatorem huius loci.

Respondit: Io non ho conosciuto questo padre Hieronimo Meiano, ma è ben vero che una suor Buona, donna di questo luogo pio, la qual 20 anni sono in circa morì, et era d’età di 80 anni in circa, mi ha detto di haver conosciuto questo padre Girolamo et haver più volte ragionato seco.

Ei  dicto ut narret quae audivit a praefata Bona de dicto patre Hieronimo.

Respondit: Io ho sentito detta suora Buona a raccontar molte et molte cose di questo padre Girolamo, ma non me ne ricordo se non di una; et è, ch’essendo detto padre Gieronimo protettore de gl’orfanelli di questa città et essendo una volta essi poverelli ridotti in tal necessità che tra tutti havevano se non dui o tre pani da mangiare, et ne diede poco per uno, et per miracolo essi poverelli si satollorono di quel poco pane, benché fossero assai in numero; et questo mi disse detta suor Anna d’haverlo inteso credo dalli detti orfanelli, se ben mi ricordo, ma perché io ero allora putta, non vi feci ben fantasia. Et queste nostre vecchie di questo luogo raccontavano dei miracoli di questo padre, acciò come huomo santo gli pigliassimo divotione, perché come giovani et putte havevamo, come si suole, poca divotione.

Interrogata: An essent aliquae aliae praesentes, quando dicta quondam soror Bona referebat haec de dicto patre Hieronimo.

Respondit: Vi erano presenti ancora suor Anna et suor Domenica, donne et sorelle di questo pio luogo, le quali vivono, et dell’altre ancora morte, delle quali hora non mi ricordo.

Interrogata: De vita et moribus dictae Bonae, a qua praedicta audivit. 

Respondit: Questa suor Buona, la qual ho benissimo conosciuta, era una donna tutta spirituale, et di buona vita et essempio, la qual faceva assai oratione.

Interrogata: An aliquid aliud sciat de vita, moribus et insigniter gestis a praedicto patre Hieronimo, et de fama eiusdem.

Respondit: Mi ricordo che detta suor Buona in generale raccontava che detto padre Hieronimo era un huomo di santità et bontà di vita et de costumi, che attendeva solamente a far buone et sante opere; et l’ho anco inteso per fama in questo pio luogo, et si tiene che fosse un huomo santo. Et haec sunt. etc. 

Super generalibus recte respondit, in communione fidelium ut supra, aetatis annorum 45 in circa, non docta etc.

Die dicto, loco et coram ut supra.

Vocata soror Dominica filia quondam, magistri Ioannis Baptistae de Cavatiis Bergomensis, mulier huius pii loci orphanarum, testis ut supra nominata et pro verificatione ut supra recepta, iurata in manibus praefati multum reverendi domini vicarii corporaliter tactis scripturis etc., monita de veritate dicenda etc. et opportune per dominum

Interrogata: A quo tempore citra degat in hoc pio loco.

Respondit: Sono 32 anni che vivo in questo pio luogo dell’orfanelle, et quando vi venni havevo l’età di dieci anni in circa.

Interrogata:An degat legibus communibus et observationibus huius loci,semperque vixerit.

Respondit: Signor sì, che sono sempre nel detto tempo vissuta, si come vivo ancora adesso, conforme alle regole, osservanza et legi di questo pio luogo.

Interrogata: Quoties in anno confiteatur peccata sua et sacra communione reficiatur, et quis sit eius confessor.

Respondit: Stiamo noi altre donne alla commodità del nostro confessore, qual è padre Nicolò regolare di Santo Martino; et ordinariamente ogni festa io mi confesso et communico, et poi in particolare ogni festa solenne.

Interrogata: An unquam cognoverit de visu, seu saltem de auditu, patrem Hieronimum Meianum fundatorem.

Respondit: Signor no, che non ho mai conosciuto di vista questo padre Hieronimo Meiani, perché sono troppo anni ch’è morto; è ben vero che per relatione ho di lui cognitione.

Et dicto recenseat quaenam de dicto patre Hieronimo audivit, a quibus, quo in loco, de quo tempore, et quibus praesentibus: